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1. Úvod

Zadání této práce zní: „Vybrané nekalosoutěžní jednání a právní ochrana proti

takovému jednání“. Pro svou práci jsem si z nekalosoutěžních jednání zvolil „klamavou

reklamu“, tuto nejfrekventovanější podobu nekalé soutěže, a to s cílem zhodnotit její

stávající právní úpravu v českém právním systému. Zároveň budu, v souladu s druhou

částí zadání, sledovat právní úpravu prostředků ochrany proti nekalosoutěžnímu jednání

a snažit se popsat podmínky jejich využití.

Práci jsem rozdělil na dvě části. V její první části budu postupovat od obecného ke

konkrétnímu. Na začátku tak rozeberu obecnější instituty a pojmy související s nekalou

soutěží i s klamavou reklamou, zatímco ke konci této části práce se dostanu k pojednání

o reklamě a samozřejmě také ke skutkové podstatě klamavé reklamy jako takové.

Rozhodl jsem se pojmout tuto část poněkud z širšího hlediska a tak se uchýlím ke

srovnávání stávající právní úpravy, a to zejména s prvorepublikovou úpravou, ale také

s úpravou mezinárodní, a rozhodně ne v poslední řadě s úpravou evropskou. Práce tak

bude obsahovat např. historický exkurz, výklad stávající soukromoprávní úpravy,

náhled do veřejnoprávní práva upravujícího hospodářskou soutěž, ale i pohled na

mimoprávní prvky ochrany proti klamavé reklamě.

Ve druhé části práce budu v kontextu s předešlými kapitolami pokračovat s výkladem,

ale tentokráte se zaměřím na prostředky ochrany proti nekalé soutěži tak, jak je

poskytuje obchodní zákoník. Budu se tedy zabývat tzv. soudními prvky ochrany proti

nekalé soutěži a instituty, které přímo souvisí s uplatněním nároků plynoucích aktivně

legitimovaným subjektům z porušení či ohrožení jejich práv nekalou soutěží.

V závěru se pokusím shrnout poznatky získané v průběhu práce a odpovědět na otázku,

zda je stávající právní úprava nekalé soutěže dostačující, nebo zda se v úpravě vyskytují

určité nedostatky, a pokud ano, tak jaké. Popřípadě se pokusím vyjádřit k možnému

řešení nedostatků a eventuální budoucí úpravě problematiky nekalé soutěže.

2. Pojem soutěž

Pojem „soutěž“ je v obecné rovině velice často zkoumán, především pak jako jev

sociologický. Lze ho popsat mnoha způsoby, a to díky mnoha pracím na toto téma, a

tedy i mnoha definicím v těchto pracích uvedených. Pokud bychom se pokusili tyto
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definice porovnat, našli bychom podobné a někdy i stejné termíny. Z těchto termínů by

se dalo poskládat vymezení pojmu soutěž a znělo by patrně takto: soutěží je „souběžné

usilování několika osob o touž věc, o dosažení co nejlepšího výsledku, pokud jde o

uspokojení jejich zájmů v dané oblasti společenských vztahů.“1 Se soutěží se tak

potkáváme každý den v běžném životě.

2.1. Právo na soutěžní chování
Jak jsem výše naznačil, je soutěživost člověku vlastní. A nejen člověku, vlastně i všem

živým tvorům. Na rozdíl od zvířat, které je typická pouze soutěžní složka biologická, je

člověk ovlivňován i složkou sociální, často se tedy na člověka nahlíží jako na bytost

biosociální – jak uvádí ve své publikaci Hajn2. Dovolím si tedy vyjít z Hajnova dělení

na složku biologickou a kulturní.

2.1.1. Biologická složka soutěžního chování
Boj o přízeň samice (úspěšné zachování rodu) a o pozici alfa samce ve smečce (což

s prvním velice úzce souvisí) se nemůže obejít bez „soutěžení“ s ostatními samci ve

smečce. Při boji o teritorium, jakožto místo pro zdroj potravy a životní prostor vůbec, se

smečka soutěži s jinou smečkou usilující o totéž nevyhne.

Proč nazývám tato jednání a boje soutěží ? Ač tak často nejsou chápána, přesto definici

soutěže naplňují. Jde o zápolení více jedinců o tutéž věc prostřednictvím níž vítěz

uspokojí svou potřebu, ať již v dimenzi reprodukční nebo jiné.

I ve zvířecí říši můžeme vypozorovat co je soutěžením sledováno - úspěch. Úspěch

v souboji přináší úspěch u samice a ten přináší úspěch v zachování rodu atd. Je to

logické, dle zákonů přírody jen nejsilnější přežije. Člověk, jakožto součást této říše,

jedná na stejném principu. Můžeme tedy najít analogii ve výše popsaném boji o to být

tím nejsilnějším (a tedy i nejúspěšněji se rozmnožujícím samcem) a chováním člověka

v hospodářské soutěži. Mezi lidmi je často úspěch vyjádřen v podobě materiální nebo

lépe vyjádřeno materiálně-finanční. Tato měřítka jsou signálem pro samici resp. ženu,

že ten či onen samec resp. muž je schopen zabezpečit rodinu, postarat se o mláďata

resp. děti. Jsou to tedy hmotné statky, které jsou ukazatelem vyjádření úspěchu.

1MUNKOVÁ, J. in: MUNKOVÁ, J.; SVOBODA, P.; KINDL, J. Soutěžní právo. 1.vydání. Praha : C.H.Beck, 2006,
str. 3
2 HAJN, P. Soutěžní chování a právo proti nekalé soutěži. 1.vydání. Brno : Masarykova univerzita, 2000. str. 14
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2.1.2. Kulturní složka soutěžního chování
Vedle vrozené biologické složky se u člověka nachází také složka kulturní, kulturou

podmíněná, formovaná, jenž je ovlivněna učením se. Je to rozdíl mezi člověkem a

ostatními živočichy. Zatímco ostatní živočichové mají v sobě svou úlohu a chování

„zakódováno“ bez ohledu na to, zda se za daných okolností jedná o nejvýhodnější

postup, člověk je obdařen fantazijním, abstraktním myšlením, jenž ho vede ke

zdokonalování a vymýšlení nových, lepších pracovních i jiných procesů. Toto

zdokonalování, vymýšlení a následná realizace mu pak přináší menší úsilí a větší profit,

tedy lepší život.

Navíc je člověku vlastní i být čím dál tím více náročnější, rozšiřovat své potřeby a

následně je uspokojovat. Běžně se hovoří o tzv. druhotných potřebách (potřeba uznání

od okolí, vítězství v soutěžení apod.). Zde vidíme, že ač tyto potřeby nejsou pro úspěšný

život nezbytné, mají svůj prapůvod v potřebách biologických. Projevují se i v ohledu

ukázat okolí svůj získaný úspěch, být zajímavý, přitažlivý a následně ještě úspěšnější.

Schopnost vidět o krok dál je lidem vlastní, je to jejich kreativní schopnost přetvářet

současnost a utvářet budoucnost. Díky těmto možnostem není pevných mantinelů pro

lidskou touhu po expanzi svých potřeb a jejich následnému uspokojování. Z dějin víme,

že tato vlastnost se nedá autoritativně omezit a že není v povaze člověka se dobrovolně

vzdát šance získat více a uznat racionální meze, kdy už má „dost“. Díky neomezenosti

lidských potřeb a omezeným zdrojům pro uspokojování těchto potřeb je hospodářské

soutěžení bráno jako běžný jev a dozajista ještě po dlouhou dobu tak bráno bude.

Je tedy tato lidská vlastnost negativní? Není tomu tak, i když určitě nemá jen pozitivní

dopady. Klady spatřujeme dozajista v tom, že se člověk snaží s co nejmenším

množstvím námahy dosáhnout co největších užitků. Výsledkem je pokrok – užitek.

Hajn rozděluje ve své knize tyto užitky do tří kategorií:

1. Jsou jimi užitky společensky kladně hodnocené a velmi hodnotné (vynálezy,

technické zlepšováky, nové postupy)

2. Na druhé straně stojí naopak jednání, která jsou společností odsuzována jako žití

jedněch na úkor druhých a to:

a) zcela – loupeže, krádeže
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b) částečně – tato jednání jsou vesměs společností trpěna či tolerována.

Jedná se například o využívání cizích pracovních výkonů a

profitování z nich. Je více méně nemožné zdokonalovat metodu a

zároveň nezneužívat minimálně její základ, na který přišel někdo jiný

apod.

3. Konečně jsou tu tzv. náhodné události – výhra v loterii3

Všechny tyto skupiny nemají ostré vymezení, jako vše v běžném životě. To co pro

jednoho je pochvaly hodné, pro druhého je parazitováním. A štěstí a náhoda… To

provází člověka snad na každém kroku a při každém jednání.

2.2. Meze právní úpravy soutěžního chování

[…]


nečinily právo nekalé soutěže nepřehledným či dokonce nefunkčním a zachovalo si tak

vysoký standard, který má v současnosti.
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Abstrakt

Cílem mé práce je analyzovat problematiku klamavé reklamy a pojednat o možných

prostředcích právní ochrany proti tomuto nekalosoutěžnímu jednání a to v rozsahu

odpovídajícímu diplomové práci. Na tuto problematiku autor nahlíží převážně ze

soukromoprávního hlediska. Práce má za cíl nejprve seznámit čtenáře s obecnou

tématikou nekalé soutěže a pojmoslovím s ní souvisejícím. Následně podat výklad o

konkrétních aspektech klamavé reklamy a právní ochrany proti ní.

Diplomová práce se skládá z úvodu, devíti kapitol a závěru. Každá z kapitol se

zabývá různými aspekty nekalé soutěže. V úvodu je popsáno téma práce, její struktura a

zamýšlený cíl, jenž chce autor naplnit.

První kapitola vymezuje pojem „soutěž“. Tato kapitola je dále dělena a popisuje právo

na soutěžní chování, meze jeho právní úpravy a normativní základy práva na soutěžní

chování.

Druhá kapitola se zabývá hospodářskou soutěží a skládá se ze dvou částí. První část se

zaměřuje na definici pojmu „hospodářská soutěž“ a jeho obecném výkladu . Druhá část

pojednává o právu hospodářské soutěže a jeho dělbě.

Kapitola třetí vykládá pojem „nekalá soutěž“ a uvádí detailní přehled subjektů v nekalé

soutěži. Podkapitoly tak pojednávají o „soutěžitelích“, „spotřebitelích“, „jiných

osobách“ a „právnických osobách oprávněných hájit zájmy spotřebitelů/soutěžitelů“.

Kapitola čtvrtá mapuje ve svých třech částech vývoj práva nekalé soutěže, a to jednak

na mezinárodní a komunitární úrovni, tak rovněž vývoj na našem území. Čtenář je tak

seznámen s historickými právními úpravami i s úpravou současnou.

Pátá kapitola se zabývá pojmem „generální klauzule“ a jeho významu v právní úpravě

nekalé soutěže. Kapitola je dělena na dvě podkapitoly. V první je rozebrána generální

klauzule podle zákona č. 111/1927 Sb. z. a n., ve druhé pak dle obchodního zákoníku č.

513/1991 Sb.

V šesté kapitole je zkoumána reklama jak z obecného, tak právního hlediska. Je zde

popsána právní regulace reklamy a pojednáno o „reklamě“ dle směrnic EU a Etického

kodexu Rady pro reklamu.
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Sedmá kapitola je soustředěna na klamavou reklamu. V podkapitolách je tak

porovnávána klamavá a nekalá reklama, analyzován pojem „klamavá reklama“ a

zkoumáno pojetí klamavé reklamy v komunitární úpravě.

Osmá kapitola se zaměřuje na právní prostředky ochrany proti nekalé soutěži. Je podán

výklad o právních prostředcích nekalé soutěže podle obchodního zákoníku, legitimaci

subjektů v nekalé soutěži a uplatňování nároků z nekalé soutěže. Některé jednotlivé

prostředky právní ochrany jsou pak detailněji rozebrány.

V kapitole deváté je nastíněna právní úprava de lege ferenda.

V závěru je shrnuto téma práce a zhodnoceno naplnění stanoveného cíle, kterým bylo

podat ucelený výklad na téma klamavá reklama a prostředky právní ochrany proti

nekalosoutěžnímu jednání.

Klíčová slova v českém jazyce

hospodářská soutěž

nekalá soutěž

klamavá reklama
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Summary

The selected unfair competition practice and protection against such practice

The aim of the thesis is to analyze the phenomenon of misleading advertising and the

possibilities of legal protection against that kind of unfair competition, within the

comprehensiveness of Master´s diploma thesis. I deal with the topic predominantly

from the private law point of view. The aim of the thesis is, first, to summarize unfair

competition and related terminology and, next, to outline its different aspects in detail

and present related instruments of legal defence.

The thesis consists of nine chapters. Each of them is concerned with different aspects of

unfair competition.

The Introduction describes the thesis topic, the structure of the thesis and its aim.

Chapter One defines the term ’competition’ and describes the law regulating the right to

competition, its limits and normative basis.

Chapter Two focuses on market competition and consists of two parts. The first one

concentrates on legal definition of the term ’competition’ and its general interpretation.

The second one is addressed to competition law and its division.

Chapter Three explains the term ‘unfair competition’ and presents a detailed survey of

subjects in unfair competition. Following subchapters examines ‘competitors’,

‘consumers’, ‘other persons’ and ‘legal personalities entitled to protect interests of

competitors/consumers’.

Chapter Four, in its three parts, explores an evolution of the unfair competition law on

the international and communitarian level as well as its development in the Czech

Republic. A reader is therefore familiarized with both historical and contemporary law.

Chapter Five deals with the term ‘general clause’ and the role it plays in the unfair

competition law. The Chapter is subdivided into two parts. Part One analyses the

general clause of Act No. 111/1927 Sb. z. a n. while Part Two the general clause of

Commercial Code, Act No. 513/1991 Sb..

82

Chapter Six examines advertising from both legal and general point of view. Next, legal

regulation of advertising is described and advertising is discussed with regard to

respective EU directives and Code of Advertising Practice of Czech Advertising

Standards Council.

Chapter Seven concentrates on instruments of legal defence against the unfair

competition. Chapter Seven looks at different legal instruments of unfair competition

according to the Commercial Code, rights of subjects in unfair competition and claims

resulting from unfair competition. Certain instruments are subsequently described in

detail.

Chapter Nine outlines applicable law de lege ferrenda.

Finally, the Conclusion summarizes the thesis and reviews the fulfillment of the aim of

the thesis, which was to present a comprehensive commentary on misleading

advertising and instruments of legal defence against the unfair competition.
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