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1. Formální úroveň práce
Autor věnuje samotnému zpracování tématu 72 stran textu, což naplňuje požadavek
na minimální rozsah práce.
K formální a jazykové úrovni práce (včetně způsobu zpracování poznámek pod
čarou) nemám výhrad, s výjimkou mnohdy příliš krátkých kapitol a nevhodného
užití zkratky právního předpisu v názvu kapitoly 8.2 („ObchZ a pojem klamavá
reklama“).

2. Obsahová úroveň práce
Diplomant se v rámci zvoleného tématu zaměřil na velmi frekventovanou zvláštní
skutkovou podstatu nekalé soutěže, která je trvale v popředí zájmu české i
komunitární judikatury a právní teorie. Aktuálnost tématu podtrhuje i pokračující
harmonizační úsilí na úrovni EU, které se pochopitelně projevuje i v české právní
úpravě (a to nejen úpravě nekalosoutěžní). Aktuálnost práce dále podtrhává
zpracování dopadů novely obchodního zákoníku č. 152/2010 Sb.
Systematika byla vhodně zvolena a pokrývá jednotlivé aspekty zvoleného tématu
(a to i velmi obecné jevy typu biologické a sociální podmíněnosti soutěžního
chování člověka). S ohledem na jeho šíři však tento postup sváděl ke zpracování
popisným způsobem, čemuž se autor neubránil. Ačkoliv tedy zmiňuje jednotlivé
otázky a instituty relevantní pro zvolené téma, jen výjimečně se pokouší o
zobecnění či zachycení souvislostí mezi jednotlivými popisovanými aspekty práce.
Například pojednání o nekalé soutěži a především o znacích generální klauzule je
spíše univerzální a bylo by jej možné použít u práce věnované jakékoliv skutkové
podstatě, místo toho, aby diplomant již tyto obecné otázky zkoumal pod zorným
úhlem klamavé reklamy.
Dalším negativem je jen minimální využití judikatury vztahující se k problematice
klamavé reklamy. I u judikatury věnované obecným otázkám se obvykle jedná
spíše o převzetí právních vět, resp. převzetí judikatorních závěrů z děl jiných
autorů.
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Z jednotlivých obsahových vad práce bych uvedl následující:
− str. 19 – kapitola 4.1.1.2.: Autor uvádí, že soutěžitelem může být i osoba bez
podnikatelského statusu. Z toho dovozuje, že lze pod pojem soutěžitele subsumovat
i příslušníky svobodných povolání, které příkladmo uvádí. Tito jsou však
podnikateli dle § 2 odst. 2 písm. c) ObchZ.
− str. 19 – Vada spíše technického charakteru: konference, která se konala v r.
1958, neproběhla v 60. letech, jak uvádí autor.
− str. 23 – Autor cituje závěr z r. 1998 o tom, že je dána tendence k co nejširšímu
vykládání pojmu spotřebitel, aniž by se k němu blíže vyjadřoval. Přitom právě
tento závěr by měl a mohl například ve světle nedávných novel občanského a
obchodního zákoníku podrobit vlastnímu kritickému přezkoumání.
− str. 38 – Správný závěr o otázce souladu jednání s dobrými mravy soutěže
jakožto otázce právní a nikoliv skutkové, autor dokládá odkazem na rozhodnutí
prvorepublikové. Vzhledem k tomu, že prvorepublikovou generální klauzuli
rozebíral v předchozí části textu, měl být tento judikát zmíněn v této části. Naopak
u současné generální klauzule bylo na místě odkázat na novou judikaturu, která
tento závěr převzala.

− str. 44 – Autor ve vztahu k obecné povinnosti členských států EU
implementovat směrnice hovoří jen o zásadě mimimální harmonizace. Z hlediska
obecného však existují i směrnice směřující k tzv. úplné harmonizaci.

− str. 70 – V souvislosti s úpravou přenosu důkazního břemene diplomant opomíjí
odlišný přístup ve směrnicích.

V rámci obhajoby by se diplomant měl blíže vyjádřit k těmto otázkám:
- str. 19 - 20 – opravdu nemůže být podnikatel spotřebitelem ve smyslu § 52 odst.

3 OZ?
- str. 27 – Autor poukazuje na přednostní aplikaci nekalosoutěžní úpravy dle

Pařížské unijní úmluvy před ustanoveními obchodního zákoníku. V jakých
konkrétních případech by tento postup byl na místě?

- str. 59 a násl. - Jaký je rozsah aktivní legitimace dotčeného zákazníka?
- str. 63 – Jak odpovídají jiné osoby než zadavatel reklamy (např. reklamní

agentury nebo provozovatelé sdělovacích prostředků, v nichž jsou reklamy
zveřejněny) za její nekalosoutěžní (klamavý) charakter?
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3. Práce s prameny
Podle seznamu literatury použil diplomant dostatečný a reprezentativní počet
publikací.
Práce s prameny a citace z nich je prováděna v souladu s pravidly vědecké práce.
Dlužno však podotknout, že z textu je zřejmá jistá závislost diplomové práce na
práci dr. Večerkové Nekalá soutěž a reklama.
Za nevhodnou považuji citaci č. 47 na str. 24, kdy kapitola věnovaná problematice
pomocných osob je celá tvořená jedinou doslovnou citací z díla prof. Hajna.

4. Závěrečné zhodnocení
Předložená práce navzdory své popisnosti a uvedeným vadám naplňuje požadavky
kladené na diplomovou práci. Proto ji doporučuji k obhajobě a předběžně ji
navrhuji klasifikovat ji stupněm „velmi dobře“.
V rámci obhajoby by se autor měl zaměřit na otázky uvedené v bodu č. 2 tohoto
posudku.

V Praze dne 13. 12. 2010

JUDr. Daniel Patěk, Ph. D.
vedoucí diplomové práce
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